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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá historií vzniku klarinetové interpretace na území
Ruska. Obsahuje stručný přehled vývoje klarinetové školy, popisuje její reálie a
významné osobnosti. Práce se dále zaměřuje na některá klarinetová díla ruských
skladatelů, především na Patetické trio od Michaila Ivanoviče Glinky, Tři kusy pro
klarinet sólo a Ebony Concerto od Igora Fjodoroviče Stravinského. Obsahuje také
popis některých dalších skladeb včetně Koncertu pro klarinet a dechový orchestr
od Nikolaje Andrejeviče Rimského-Korsakova, Canzony pro klarinet a smyčcový
orchestr od Sergeje Ivanoviče Tanějeva, Koncertu pro klarinet a smyčcový orchestr
od Borise Aleksandroviče Čajkovského a Sonáty pro klarinet sólo od Edisona
Vasiljeviče Děnisova.

Abstract

This bachelor thesis deals with the history of the clarinet interpretation in Russia.
The thesis contains a brief overview of the development of the clarinet school,
describes its facts and important personalities. Also, it focuses on some important
clarinet works written by Russian composers, especially the Pathetic Trio by Mikhail
Ivanovich Glinka, Three Pieces for Clarinet Solo and Ebony Concerto by Igor
Fyodorovich Stravinsky. It also contains a description of some of the other pieces,
including the Clarinet Concerto and Wind Orchestra by Nikolai Andreyevich
Rimsky-Korsakov, the Canzone for Clarinet and String Orchestra by Sergei
Ivanovich Taneyev, the Concerto for Clarinet and String Orchestra by Boris
Aleksandrovich Tchaikovsky and Sonata for Clarinet Solo by Edison Vasilievich
Denisov.
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Úvod

Na pozadí vynikajícího uplatnění klarinetu v ruské hudební kultuře především
v orchestrální a komorní tvorbě největších ruských skladatelů je překvapující
téměř úplná absence sólových klarinetových skladeb. Ačkoliv v orchestrální praxi
se klarinetisté po celém světě setkávají s významnými sólovými epizodami v dílech
Rimského-Korsakova, Čajkovského, Rachmaninova, Prokofjeva či Šostakoviče,
bývá často velice obtížné vyjmenovat alespoň několik skladeb ruských skladatelů
pro klarinet.

Tématem mé bakalářské práce se stala klarinetová díla, jež mají velkou estetickou
hodnotu nejen pro ruské umění a ruské interprety, ale mohou také posloužit pro
prezentaci tohoto nástroje na mezinárodním koncertním pódiu, jeho interpretačně
nekonečných možností a zároveň lyrické zpěvnosti, která je charakteristická pro
ruskou hudbu.

Součástí práce je i stručné retrospektivní zkoumání rozvoje klarinetové hry na
území Ruska v jeho různých historických etapách. Důvodů pro malý počet
významných klarinetových děl ruských skladatelů může být spousta a všechny
mohou být správné. Ovšem hlavním z nich je nejspíše nedostatek významných
klarinetistů ruského původu v XVIII. a XIX. století. Velkou roli v rozvoji ruského
hudebního umění, včetně klarinetové interpretace, měli cizinci, především Němci,
Češi, Francouzi a Italové, i když první ruská jména se mezi „profesionálními“
klarinetisty objevují již od roku 1764. Vybral jsem si tři odlišné skladby, které jsem
označil za reprezentativní, a ani jedna z nich nebyla věnována ruským
klarinetistům. Glinkovo Patetické trio byla napsáno pro hudebníky milánského
divadla La Scala. Tři kusy pro klarinet sólo od Stravinského vznikly náhodou, dá
se říci „za jednu noc“, jako poděkování Werneru Reinhartovi za jeho finanční
podporu, a Ebony Concerto bylo napsáno pro Woodyho Hermana.

Tyto kontrastní skladby z různých období a žánrů mají své čestné místo
v celosvětové klarinetové literatuře. Existuje však ještě několik méně známých
skladeb, ale neméně významných, které také představuji v této práci. V poslední
části práce jsem se pokusil vytvořit seznam klarinetových skladeb ruských
skladatelů, který jsem nenašel ani v ruském jazyce, ani v jiných jazykových
mutacích. Většina z těchto děl se ale téměř neprovádí a můžeme se jen domnívat,
zda na ně vůbec někdy přijde čas.
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1 Rozvoj klarinetové hry v různých historických etapách na území
Ruska

1.1 Dechové nástroje na území Ruska do poloviny XVIII. století

První zmínky o tradici hudební interpretace na dechové hudební nástroje ve
východoslovanských kmenech výzkumníci řadí do VI. století. Kromě etnografických
a archeologických záznamů jsou nejdůležitějšími zdroji, vyprávějícími o těchto
dobách, díla arabských, evropských a byzantských kronikářů. Například perský
geograf Omar ibn Rusta ve svém encyklopedickém díle Kniha vzácných
drahokamů1 napsal:

„Mají rozličné druhy louten, kytar a píšťal. Jejich píšťala je dva lokte
dlouhá…“2

Spisovatel Nikolaj Karamzin v Dějinách ruského státu3 uvádí:

„Severní Venedové4 v šestém století říkávali řeckému císaři, že jejich
hlavním potěšením je hudba a na cestu si s sebou obvykle neberou zbraně,
ale kithary nebo gusli, jimi vymyšlené. Dudy, gudok a píšťaly byly také
známé našim předkům, neboť všechny slovanské národy je dodnes milují.“5

Již v dobách Kyjevské Rusi působily při knížecích družinách vojenské orchestry,
přičemž počet hudebníků se shodoval s počtem vojáků. Své hudebníky měly i pluky
knížete Vasilije III. Ivanoviče6, později jeho syn car Ivan IV.7 pozval v padesátých
letech XVI. století řemeslníky, malíře, lékaře a právníky z Německa, mezi nimiž
byli i hudebníci.

První orchestr sestavený z evropských hudebních nástrojů na moskevském území
se objevuje v době Smuty8 v roce 1606 při přivítání nevěsty Lžedmitrije I. Mariny
Mniszkové. Hudebníci z Polska, Itálie a Německa hráli na housle, loutny, flétny,
hoboje, trubky a tympány.9 Za vlády cara Michaila Fjodoroviče10 se „cizozemská
hudba“ stává běžnou zábavou. Avšak světské hudební umění v Rusku se až do
XVIII. století vyvíjelo spíše jako aplikovaný druh umění a je spojené především
s divadlem a uměním šašků, kteří svá mysteria doprovázeli na různé rohy a
píšťalky. Významným okamžikem byl rok 1672, kdy dle nařízení Alexeje I. bylo
otevřeno první divadlo Komediální sídlo11 (příloha č. 1), jehož ředitelem byl

1 Mezi lety 903 až 913
2 RUSTA, Omar ibn. Kniha vzácných drahokamů. In HAVLÍK, Lubomír Emil. Kronika o Velké Moravě. 2., dopl. a
upr. vyd. (dotisk) [i.e. 4. vyd.]. Brno: Jota, 2013. 400 s. ISBN 978-80-8561-706-1. s. 263
3 Jedná se o jedno z největších historiografických děl o ruských dějinách, nad kterým autor pracoval v letech
1804–1829
4 Předchůdci Slovanů
5 KARAMZIN, Nikolaj. Polnaja istorija gosudarstva Rossijskogo v odnom tome. Moskva: ACT, 2016. 1568 s. ISBN:
978-5-17-096662-2. s. 48 (překlad autora)
6 Moskevský kníže v letech 1505 až 1533
7 Vládl 1533 až 1584
8 Smuta neboli Období zmatků – období politické krize moskevského státu v letech 1598 až 1613. V té době
vymřela v Ruském carství dynastie Rurikovců a před nástupem Romanovců vládli samozvanci
9 MASSA, Isaak., GERKMAN, Elias. Skazanija Massy i Gerkmana o smutnom vremeni v Rossii. Sankt-Peterburg:
Archeologičeskaja komissija, 1874. 371 s. s. 184-187
10 První ruský car z dynastie Romanovců, vládl 1613 až 1645
11 Komědijnaja choromina

3

Artěmon Matvejev12. Organizací se zabýval luteránský pastor a učitel Johann
Gottfried Gregorii, který složil a provedl divadelní hru Artakserksovo dějství
v básnické formě v němčině na motivy knihy Ester. Desetihodinové představení
bez přestávek bylo doprovázeno na různé hudební nástroje včetně dechových a
bicích. Během krátké doby působení divadla v letech 1672–1675 bylo uvedeno 9
dramatických představení a také balet.13

Většina hudebníků, kteří doprovázeli představení byli cizinci z „německé čtvrti“14
v Moskvě a ruští hudebníci z kapely Artěmona Matvejeva. Kromě nich bylo pozváno

[…]


Dvouvětá sólová sonáta je, podle autora118, „diptych“119 ze dvou kontrastních vět,
které mají stejný hudebněmotivický materiál. První věta Lento, poco rubato má
improvizační charakter, je ale nezbytné držet se přesného zápisu. Improvizační
nálada se vytváří pomocí polyrytmů, na kterých je postavena celá věta. Nejsou
zde taktové čáry a je zajímavé, že v celé větě není žádné rytmické ostinato a nikde
se nevyskytují dvě stejné osminy nebo šestnáctiny za sebou. V základu druhé věty
Allegro giusto leží princip nepřerušovaného variování. Stále měnící se melodii,
rytmu a metru čelí nota b1, jejíž opakování vytváří antagonizující motiv, který
provází celou druhou větu. Vzniká proto pocit, že najednou hrají dva klarinety.

Celková délka skladby je cca 7 minut.

Tato skladba je spolu s díly Stockhausena, Messiaena a Beria často řazena mezi
povinné sólové skladby na prestižních mezinárodních soutěžích.

Jedna z nejvýznamnějších nahrávek Sonáty Děnisova je nahrávka Martina Frösta
z roku 1997.120

116 Dostupná na CD vydavatelství Neos Music GmbH a hudebních streamingových serverech.
117 ŠUĽGIN, Dmitrij Iosifovič. Priznanije Edisona Děnisova. Moskva: Kompozitor, 1998. 438 s. ISBN 5-85285-183-
3. s. 221–222
118 Tamtéž, s. 221
119 Slovo diptych v kontextu znamená dvouvětý hudební útvar
120 Dostupná na CD vydavatelství BIS Records a hudebních streamingových serverech.
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4 Seznam klarinetových děl ruských skladatelů

Seznam vybraných skladeb obsahuje přednostně skladby cyklické formy pro
klarinet sólo, klarinet s doprovodem orchestru nebo klavíru.

Artjomov, Vjačeslav Petrovič (narozen 1940)

Sonáta pro klarinet sólo (1966)

Zpověď pro klarinet sólo (1971)

Asafjev, Boris Vladimirovič (1884–1949)

Concertino pro klarinet a orchestr (1939)

Černov, Gennadij Vladimirovič (narozen 1937)

Koncert pro klarinet a komorní orchestr (2010)

Čajkovskij, Boris Aleksandrovič (1925–1996)

Koncert pro klarinet a komorní orchestr (1964)

Děnisov, Edison Vasiljevič (1929–1996)

Sonáta pro klarinet sólo (1972)

Koncert pro klarinet a orchestr (1989)

Sonáta pro klarinet a klavír (1993)

Grečaninov, Aleksandr Tichonovič (1864–1956)

Sonáta pro klarinet a klavír (1943)

Kasparov, Jurij Sergejevič (narozen 1955)

Variace pro klarinet a klavír (1990)

Knipper, Lev Konstantinovič (1898–1974)

12 preludií pro klarinet a klavír (1946)

Koncert pro klarinet a orchestr (1964)

Komarovskij, Anatolij Sergejevič (1909–1955)

Koncert pro klarinet a orchestr (1948)
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Krjukov, Vladimir Nikolajevič (1902–1960)

Concertino pro klarinet (1954)

Manevič, Aleksandr Mendelevič (1908–1976)

Koncert pro klarinet a orchestr (1955)

Rakov, Nikolaj Petrovič (1908–1990)

Koncertní fantazie pro klarinet a orchestr (1968)

Sonatina pro klarinet a klavír (1985)

Rimskij-Korsakov, Nikolaj Andrejevič (1844–1908)

Koncert pro klarinet a dechový orchestr (1878)

Senderej, Samuil Zalmanovič (1905–1967)

Koncert pro klarinet a orchestr (1948)

Tři kusy pro klarinet a klavír (1948)

Simon, Anton Juljevič (1850–1916)

Concertstück pro klarinet a orchestr op. 31

Starokadomskij, Michail Leonidovič (1901–1954)

5 kusů pro klarinet a kalvír (1940)

Stravinskij, Igor Fjodorovič (1882–1971)

Tři kusy pro klarinet sólo (1918)

Ebony Concerto pro klarinet a jazzový orchestr (1945)

Tanějev, Sergej Ivanovič (1856–1915)

Canzona pro klarinet a smyčcový orchestr (1883)

Vasilenko, Sergej Nikiforovič (1872–1956)

Východní tanec pro klarinet a klavír (1922)

Koncert pro klarinet a orchestr (1953)
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Závěr

Téma mé bakalářské práce „Reprezentativní klarinetová díla ruských skladatelů“
mi umožnilo blíže se seznámit s problematikou rozvoje klarinetové interpretace na
území Ruska. Je překvapující, že vedle vynikajícího uplatnění klarinetu
v orchestrální tvorbě předních ruských skladatelů, vzniklo za více než 260 let tak
málo významných klarinetových skladeb. Jejich počet je běžný klarinetista
schopen spočítat na prstech jedné ruky.

Kromě Glinkova Patetického tria, Třech kusů pro klarinet sólo a Ebony Concerta od
Stravinského, které jsem označil za reprezentativní, a které jistě patří do stěžejní
klarinetové literatury, je významnou skladbou také Sonáta pro klarinet sólo od
Děnisova, která se díky své avantgardní zajímavosti a technické náročnosti stala
součásti repertoáru mnoha profesionálních klarinetistů po celém světě.

Klarinetový repertoár ruských skladatelů není omezován pouze na díla zmíněná
v mé bakalářské práci, ovšem většina těchto a jiných skladeb se nikdy nedostala
za hranice studijního repertoáru základních a středních hudebních škol.

Závěrem bych chtěl ještě zdůraznit málo hrávaný Koncert pro klarinet a komorní
orchestr Borise Čajkovského, který mě osobně překvapil svojí virtuózní elegancí a
estetikou, avšak prezentace této a jiných skladeb na mezinárodním pódiu zůstává
věcí budoucnosti.
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