Oponentský posudek na bakalářskou práci

Yury Berdnikov - Reprezentativní klarinetová díla ruských skladatelů

Bakalářská práce se zabývá, jak už sám název napovídá klarinetovou literaturou sólovou a komorní

zkomponovanou ruskými skladateli a je členěna do tří větších oddílů.

1. Historie užití dechových nástrojů v Rusku, systém výuky hudby v Rusku a Sovětském svazu a

významní pedagogové působící na tomto území.

2. Reprezentativní díla ruské klarinetové literatury, M. Glinka - Trio Pathetique, I. Stravinskij – Ebony

Concerto a Tři kusy pro klarinet sólo

3. Výběr klarinetových skladeb pro prezentaci v naší přítomnosti

První historická část je velice dobře zpracována čerpajíce z dokladovaných historických pramenů a

literatury doložena bohatým poznámkovým aparátem. Ve druhé části práce popisuje autor detailně

díla, která vytyčil jako reprezentativní a zasazuje je do historického kontextu, včetně jejich letmé

hudební analýzy. Ve třetím oddíle jmenuje autor některé málo hrané sólové skladby pro klarinet a

polemizuje, zdali je důvodem menší počet skvělých ruských interpretů, či spíše vnímání nástroje

primárně jako představitele folklórní hudby. I když se autor v průběhu práce přiklání k variantě

malého počtu klarinetových virtuosů, představuje nám řadu jmen, klarinetistů, kteří byli schopni,

alespoň jak tvrdí autor „…interpretace nejvyšší virtuosní úrovně…“. Zároveň je nutno dodat, že

skladatelé měli možnost psát i pro zahraniční pedagogy, virtuosní klarinetisty, kteří plnili v Rusku roli

pedagogů i sólistů zároveň např. Ernesto Cavallini . I přes tento rozpor, přináší práce zajímavé

skutečnosti.

V práci lze nalézt několik gramatických a stylistických chyb, které však celkový dojem z jejího

zpracování příliš neovlivňují.

Navrhuji hodnocení B
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